
Pro  studovat Náboženskou výchovu?

Odpovídají n kte í vyu ující z ad diecézních kn ží 

a absolventi oboru

Tomáš Petrá ek

vedoucí Katedry kulturních a náboženských studií 

PdF UHK

Studium oboru Náboženská výchova na 
Pedagogické fakult  Univerzity Hradec 
Králové má pro uchaze e z naší diecéze 
všechny myslitelné výhody: studium 
probíhá jen o sobotách, nemusí si brát 
dovolenou, odehrává se p ímo v Hradci 
Králové, student získá titul, který je 
státem uznávaný a umož uje p ípadným 

zájemc m pokra ovat v navazujícím magisterském studiu 
na teologických fakultách v Praze i Olomouci, a zárove  
je výuka garantována diecézí Hradec Králové, jejíž kn ží 
na Kated e kulturních a náboženských studií p sobí. Velký 
p ínos vidím v tom, že výuka v tšiny teologických disciplín 
a obor  je sv ena šesti kn žím, kte í mají nejen výte né 
teologické vzd lání a pedagogické schopnosti, ale rovn ž 
vlastní bohaté pastora ní zkušenosti. Je radost sledovat, jak 
se t íleté studium v každém novém ro níku stane pro studenty 
životním dobrodružstvím a možností potkat nové lidi. Zvlášt  
v sou asnosti musí k es ané elit mnoha otázkám ohledn  
své víry a p íslušnosti k církvi, studium oboru Náboženská 
výchova dokáže studenty vést k hledání adekvátních 
odpov dí, nikoliv jen je vybavit argumenty pro obhájení své 
víry, ale vést k schopnosti p emýšlet a formulovat. Zárove  
díky velikosti katedry nabízí katedra lidský a individuální 
p ístup ke student m, jak by to pro studium posvátné teologie 
m lo být samoz ejmostí. P ij te a vyzkoušejte to. T šíme se 
na vás.

Ji í Heblt

vyu ující na Kated e kulturních a náboženských studií 

PdF UHK

U ím v rámci oboru Náboženská 
výchova od po átku. Za t ch n kolik let 
jsem se zde setkal s adou otev ených 
a inspirujících studentských osobností. 
Vzájemn  jsme se obohatili. Zp tná 
vazba k našemu studijnímu programu 
bývá z jejich strany v tšinou velmi 
pozitivní. Otev elo se jim poznání nových 

v cí a vytvo ili p kné studijní i lidské spole enství. Studium 
tohoto oboru mohu doporu it všem, kdo cht jí dát hlubší 
základ své ví e a služb  v církvi, ale také všem hledajícím.

David Bouma

vyu ující na Kated e kulturních a náboženských studií 

PdF UHK

Anglický spisovatel Chesterton na 
jednom míst  píše: „Jen š astný lov k 
se m že v novat neužite ným v cem.“ 
A takovou v cí je jist  i teologické 
studium o sobotách, ve dnech, kdy je 
p eci možné vykonávat a za izovat tolik 
užite ných v cí – úklid domu, práci na 
zahrad , dohán ní rest  v zam stnání 

atd. Studium teologie je namáhavé a zdánliv  k ni emu: 
nenabízí žádný m itelný efekt, ani víkendovou pohodu, 
natož zábavu. M žete však s týmem pedagog  Katedry 
kulturních a náboženských studií nastoupit na t íletou cestu 
systematického vzd lávání a p emýšlení a ujít s námi 
spole n  kus cesty za poznáním a hlubším pochopením 
k es anské víry.

Zbyn k a Marika Pavienští

absolventi studia Náboženské výchovy, v sou asnosti  

fotograf a obrazový redaktor asopisu IN! a Tarsicius 

a produk ní asopisu Tarsicius

Škola nám dala p edevším 
velmi silnou motivaci, 
a to nejen k získávání 
znalostí, ale p edevším 
k rozvíjení myšlení. Byli 
jsme motivování k etb  
složitých text  a k jejich 
kritickému hodnocení. Tento 

stálý pozitivní tlak nás nutil p ekra ovat a p ehodnocovat 
navyklé vzorce myšlení, a to je nejv tší p ínos, co nám 
studium do praktického života dalo.

Pavel Kavalír

absolvent studia Náboženské výchovy, v sou asnosti 

ú edník státní správy

B hem t í nezapomenutelných let 
jsem se vedle v domostí nau il 
adu dovedností, dodnes využívaných 

v praktickém život  – cílev domost, 
trp livost, um ní naslouchat i odvážn ji 
diskutovat a logicky p emýšlet. Když jsem 
se po státnicích se skupinou spolužák  
rozhodl pokra ovat ve studiu na KTF UK 

v Praze, shodli jsme se, že studium na UHK bylo dobrou 
p ípravou a v ím, že jsme tu svým hradeckým pedagog m  
ostudu ned lali. 

Teologii m žete studovat 

i v Hradci

bakalá ský studijní obor

Náboženská 

výchova
Studijní program: 

Specializace v pedagogice

kombinovaná forma studia

Pedagogická fakulta 

Univerzity Hradec Králové

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta



Základní informace
 vysokoškolské studium s teologickým 

a pedagogicko-psychologickým zam ením

 t íleté studium v kombinované (tzv. dálkové) 

form  

 významnou ást vyu ujících tvo í kn ží 
královéhradecké diecéze 

 obor je realizován Katedrou kulturních 
a náboženských studií PdF UHK v sou innosti 
s Biskupstvím královéhradeckým – Diecézním 
teologickým institutem

 Absolvování bc. studia zprost edkovává:

o odbornou znalost základ  katolické teologie 

pro pedagogické a katechetické p sobení 

o schopnost samostatné tv r í innosti 

v oblasti katechetického 

i nábožensko-pedagogického p sobení

o je dosta ující pro rozší ení odborné 

kvaliÞ kace k výuce p edm tu náboženství 
(k samostatnému získání této odborné 
kvaliÞ kace dosta uje bc. studium v kombinaci 
s následným magisterským studiem)

 Možnost navazujícího magisterského studia 

na teologických fakultách: KTF UK v Praze atd. 

 P ijímací zkouška – ve form  pohovoru 

 P ihlášky ke studiu: na adrese Pedagogické 

fakulty UHK v Hradci Králové (www.uhk.cz)

Podrobn jší informace o tematické náplni oboru 

i obsahu p ijímacího pohovoru: 

Jan Hojda, Th.D. (jan.hojda@uhk.cz; hojda@bihk.cz)

Nápl  studia

P edm ty s teologickým zam ením:

Pozitivní a systematická teologie:

o Úvod do teologie
o Úvod do Starého zákona
o Úvod do studia Nového zákona
o Základy fundamentální teologie 
o Úvod do církevních d jin
o K es anská antropologie a Þ lozoÞ e
o Dogmatická teologie I. – metoda a nauka o stvo ení
o Dogmatická teologie II. – teologická antropologie 

a nauka o milosti
o Dogmatická teologie III. – christologie a soteriologie
o Dogmatická teologie IV. – trinitární teologie 

a mariologie 
o Dogmatická teologie V. – pneumatologie 

a ekleziologie
o Dogmatická teologie VI. – nauka o svátostech 

a eschatologie
o Otázky morální teologie 
o Základy liturgiky
o Seminá  systematické teologie I., II.
o Vybrané kapitoly z církevních d jin

Teologie kultury a náboženství:

o K es anství a ostatní náboženství
o Teologická estetika

Praktická teologie:

o Katechetika I., II.
o Náboženská pedagogika
o Odborná praxe náboženské výchovy

 

P edm ty s pedagogicko-psychologickým 

a všeobecným zam ením:
o Základy pedagogiky 
o Obecná didaktika
o Psychologie obecná a vývojová
o Psychologie sociální
o Informa ní a komunika ní technologie 1
o Bakalá ská práce 1, 2

Povinn  volitelné p edm ty s teologickým 

zam ením:
o Vybrané kapitoly teologické estetiky I., II.
o Spirituální teologie
o Seminá  z liturgiky
o Úvod do kanonického práva

Další povinn  volitelné p edm ty:
o volba jednoho z cizích jazyk : Všeobecný 

anglický jazyk; Všeobecný francouzský jazyk; 
Všeobecný n mecký jazyk; Všeobecný polský 
jazyk; Všeobecný ruský jazyk; Všeobecný 
špan lský jazyk


